
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 

02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Integrazione Deliberazione n. 586 del 06.11.2020 “Nomina Collegio Sindacale dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [   ]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Direttore f.f. della Struttura 

Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 
 
 

 

STRUTTURA PROPONENTE Affari Generali Convenzioni e rapporti con l’Università 

ESTENSORE Dott.ssa Ida Spanedda 

PROPOSTA N.   PEDEL/2023/288 del 08.03.2022 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore f.f.  Dott. Giuseppe Carassino  

giovanna.scanu
Font monospazio
266              09/03/2023

giovanna.scanu
Font monospazio
09/03/2023



2 

 
IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. 

Affari Generali Convenzioni e rapporti con l’Università 
(Dott. Giuseppe Carassino) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina 
Direttore generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 

assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 1196 del 14.12.2022 “Attribuzione incarichi di sostituzione, ai sensi dell’art. 

73 commi 4 ed 8 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020, dei Direttori della S.C. Affari 
Generali Convenzioni e rapporti con l’Università, della S.C. Risorse Umane, della S.C. 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione, dei Responsabili della S.S.D. Ingegneria 
Clinica, della S.S.D. Nuovo Ospedale Fondi FSC e della S.S.D. Relazioni Sindacali, afferenti al 
Dipartimento Amministrativo e Tecnico e del Responsabile della S.S.D. Comunicazione e 
Relazioni Esterne, afferente Area di Staff della Direzione”; 

 
 VISTA  la Deliberazione n. 586 del 06.11.2020 con la quale venivano nominati i componenti del 

Collegio Sindacale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la D.G.R. n. 51/31 del 30.12.2021 sono stati rideterminati i compensi spettanti ai Direttori 

Generali delle Aziende sanitarie della Sardegna;  
 
VISTA  la Deliberazione n. 17 del 14.01.2021 “Modifica Deliberazione n. 586 del 06.11.2020 - Nomina 

Collegio Sindacale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari” con la quale si prende 



3 

atto della nota prot. PG/2020/23435 del 22.12.2020 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze;  

 
VISTA la Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 5/17 del 12.02.2021 con la quale 

viene stabilito che i compensi dovuti agli organi di controllo e organi di revisione di enti, 
agenzie, società, fondazioni e organismi comunque denominati e di qualsiasi natura giuridica, 
partecipati e/o controllati dalla Regione sia corrisposto al netto dell’Iva, degli oneri 
previdenziali e di eventuali rimborsi e che non sono dovuti ulteriori compensi per eventuali 
attività accessorie all’incarico conferito;     

 

VISTA la Deliberazione n. 557 del 11.07.2022 “Presa d’atto nota RAS n.11033 del 06.05.2022 “Organi 
di controllo e organi di revisione di enti, agenzie, società, fondazioni e organismi comunque 
denominati e di qualsiasi natura giuridica, partecipati e/o controllati dalla Regione. 
Determinazione dei compensi” con la quale la RAS stabilisce che i compensi da riconoscere al 
Collegio Sindacale debbano essere parametrati con riferimento alla vecchia DGR n. 51/01 del 
23.09.2016 “Tabelle retribuzioni direttori generali”; 

  

DATO ATTO  che il Collegio attualmente risulta così composto: 
il Dott. il Dott. Raffaele Varriale, designato quale rappresentante del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze; 
il Dott. Giuseppe Orani, designato quale rappresentante del Ministero della Salute; 
il Dott. Giorgio Graziano Cherchi, designato dalla Regione Autonoma della Sardegna d’intesa 
con il Rettore dell’Università degli Studi di Sassari; 

 

CONSIDERATO che, alla luce della nuova composizione, risulta necessario riconoscere ai componenti del 
Collegio Sindacale che ne abbiano diritto, ovvero ai residenti fuori sede, il rimborso delle spese 
relativamente alle trasferte; 

 
TENUTO CONTO  che tutte le spese dovranno essere debitamente documentate;  
 
CONSIDERATO  che è necessario precisare, relativamente ai contenuti di cui alla Deliberazione n. 586 del 

06.11.2020, che l’indennità annua lorda spettante al Collegio dei revisori risulta essere, da 
normativa, per i componenti in misura pari al 10 per cento degli emolumenti del Direttore 
Generale e per il Presidente deve essere riconosciuta una maggiorazione pari al 20 per cento 
dell’indennità fissata per gli altri componenti; 

 
TENUTO CONTO  della Tabella di cui alla D.G.R. n. 51/01 del 23.09.2016 si fa presente, pertanto, che il 10% del 

compenso del Direttore Generale spettante ai componenti del Collegio sindacale è pari a            
€ 18.000 euro l’anno e per il Presidente, considerata la maggiorazione, è pari ad € 21.600, a tali 
compensi, solo se dovuti, verranno riconosciuti gli oneri previdenziali e fiscali; 

 
VISTA la Circolare MEF – RGS n. 42 del 07/12/2022 con riferimento alle attività svolte dai collegi 

dei revisori o sindacali; 
 
VISTA la nota in atti prot. PG/2023/4107 del 08.03.2023 con la quale il collegio sindacale propone la 

possibilità di svolgere le sedute anche in via telematica, al fine di consentire al collegio di riunirsi 
con maggiore frequenza e tempestività ed al fine di assicurare una proficua gestione delle 
risorse pubbliche, nonché il contenimento della spesa; 

 
TENUTO CONTO che la modalità ordinaria di svolgimento delle riunioni/incontri dovrà avvenire in presenza, 

ma nulla osta allo svolgimento delle stesse per via telematica, preso atto delle difficoltà di 
collegamento con la Regione Sardegna e nell’ottica di assicurare una proficua gestione delle 
risorse pubbliche, nonché il contenimento della spesa; 

  
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. 
n. 190/2012 e norme collegate;   

 
 



4 

 
PROPONE 

 
  

1) Di integrare la Deliberazione n. 586 del 06.11.2020 riconoscendo ai componenti del Collegio Sindacale che ne 
abbiano diritto, ovvero ai residenti fuori sede, il rimborso delle spese relativamente alle trasferte e che pertanto 
il presente provvedimento determina, per l’annualità 2023, sul conto di costo n. A514020201 “Rimborso spese 
collegio sindacale” una spesa presumibile complessiva pari ad € 5.000,00; 

  
2) Di dare atto che in osservanza alla Tabella di cui alla DGR 51/01 del 23.09.2016 il 10% del compenso del 

Direttore Generale spettante ai componenti del Collegio sindacale è pari a € 18.000 euro l’anno e per il Presidente, 
considerata la maggiorazione, è pari ad € 21.600 annui, a tali compensi, solo se dovuti, verranno riconosciuti gli 
oneri previdenziali e fiscali; 
 

3) Di consentire lo svolgimento delle riunioni/incontri, in modalità di videoconferenza, ogniqualvolta il Collegio lo 
ritenga necessario, preso atto delle difficoltà di collegamento con la Regione Sardegna e nell’ottica di assicurare 
una proficua gestione delle risorse pubbliche, nonché il contenimento della spesa; 
 

4) Di confermare quanto previsto nelle precedenti delibere in materia di collegio sindacale non modificato con il 
presente provvedimento; 

 
5) di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture competenti per gli adempimenti conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Integrazione Deliberazione n. 586 del 
06.11.2020 “Nomina Collegio Sindacale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari” 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 
 
 

1) Di integrare la Deliberazione n. 586 del 06.11.2020 riconoscendo ai componenti del Collegio Sindacale che ne 
abbiano diritto, ovvero ai residenti fuori sede, il rimborso delle spese relativamente alle trasferte e che pertanto 
il presente provvedimento determina, per l’annualità 2023, sul conto di costo n. A514020201 “Rimborso spese 
collegio sindacale” una spesa presumibile complessiva pari ad € 5.000,00; 

  
2) Di dare atto che in osservanza alla Tabella di cui alla DGR 51/01 del 23.09.2016 il 10% del compenso del 

Direttore Generale spettante ai componenti del Collegio sindacale è pari a € 18.000 euro l’anno e per il Presidente, 
considerata la maggiorazione, è pari ad € 21.600 annui, a tali compensi, solo se dovuti, verranno riconosciuti gli 
oneri previdenziali e fiscali; 
 

3) Di consentire lo svolgimento delle riunioni/incontri, in modalità di videoconferenza, ogniqualvolta il Collegio lo 
ritenga necessario, preso atto delle difficoltà di collegamento con la Regione Sardegna e nell’ottica di assicurare 
una proficua gestione delle risorse pubbliche, nonché il contenimento della spesa; 
 

4) Di confermare quanto previsto nelle precedenti delibere in materia di collegio sindacale non modificato con il 
presente provvedimento; 

 
5) di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture competenti per gli adempimenti conseguenti. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 
 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•   

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•  


		2023-03-08T14:43:25+0100
	CARASSINO GIUSEPPE


		2023-03-09T12:21:49+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-03-09T12:22:45+0100
	CUGIA LUIGI


		2023-03-09T12:23:40+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-03-09T12:25:20+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




